

No. of Printed Pages : 8

**MEC-006**

**M. A. (ECONOMICS) (MEC)**

**Term-End Examination**

**December, 2021**

**MEC-006 : PUBLIC ECONOMICS**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

*Note : Answer questions from each Section as directed.*

---

**Section—A**

**Note :** Answer any *two* questions from this Section in about **500** words each.  $2 \times 20 = 40$

1. Distinguish between negative and positive externalities. To what extent, externalities are responsible for market failure ?

2. Define public debt management and state its objectives. Elaborate the important principles of debt management.
3. What is Privatisation ? What are its objectives ? Give Ree's arguments in its favour and against.
4. Examine the principle of 'Ability to Pay' from the point of view of justice in taxation. Is it a satisfactory measurement of taxable capacity ? Justify.

**Section—B**

**Note :** Answer any *five* questions from this Section in about **300** words each.  $5 \times 12 = 60$

[ 3 ]

MEC-006

5. Define 'incidence of taxation'. Account for various factors which determine the incidence of taxation.
6. State and prove Arrow's impossibility theorem.
7. "Many factors in addition to government policies influence a person's choice of location." Comment.
8. What do you understand by 'public intervention'? Why does it differ from economy to economy?
9. Distinguish between 'Tax Avoidance' and 'Tax Evasion'? Give the views of Alingham and Sandm on tax evasion.
10. What is the concept of market failure? Discuss the factors responsible for it.

P. T. O.

[ 4 ]

MEC-006

11. Discuss briefly the various methods of 'Public debt repayment'.
12. Write short notes on any *two* of the following :
  - (a) Merit good
  - (b) Log rolling
  - (c) Regressive taxation
  - (d) Strategic voting

**MEC-006****एम. ए. ( अर्थशास्त्र ) ( एम. ई. सी. )****सत्रांत परीक्षा****दिसम्बर, 2021****एम.ई.सी.-006 : लोक अर्थशास्त्र**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** प्रत्येक भाग से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**भाग-क****नोट :** इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक)लगभग 500 शब्दों में दीजिए।  $2 \times 20 = 40$ 

1. नकारात्मक और सकारात्मक बाह्यताओं में भेद कीजिए।  
ये बाह्यताएँ किस सीमा तक बाजार की विफलता के लिए उत्तरदायी होती हैं ?

P. T. O.

2. लोक ऋण प्रबंधन की परिभाषा दीजिए और उसके उद्देश्य बताइए। ऋण प्रबंधन के महत्वपूर्ण सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।
3. निजीकरण क्या है ? इसके उद्देश्य क्या होते हैं ? इसके पक्ष और विपक्ष में 'री' के तर्क बताइए।
4. कराधान में न्याय की दृष्टि से 'देन क्षमता' के नियम की समीक्षा कीजिए। क्या यह कराधान क्षमता का संतोषप्रद मापन है ? औचित्य बताइए।

**भाग-ख****नोट :** इस भाग से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक)लगभग 300 शब्दों में दीजिए।  $5 \times 12 = 60$ 

5. 'करापात' की परिभाषा दीजिए। करापात का निर्धारण करने वाले विभिन्न कारकों का वर्णन कीजिए।

6. ऐरो के असंभाव्यता प्रमेय का वर्णन कर उसे सिद्ध कीजिए।
7. “किसी व्यक्ति के स्थानीकरण विषयक निर्णय पर सरकारी नीतियों के अतिरिक्त अन्य अनेक कारकों के प्रभाव होते हैं।” टिप्पणी कीजिए।
8. सार्वजनिक हस्तक्षेप से आप क्या समझते हैं ? ये एक अर्थव्यवस्था में दूसरी से भिन्न क्यों हो जाते हैं ?
9. कर से बचने और कर वंचना में भेद कीजिए। कर वंचना पर एलिंघम सैन्डोम के विचार बताइए।
10. बाजार की विफलता की संकल्पना क्या है ? इसके लिए उत्तरदायी कारकों पर चर्चा कीजिए।
11. लोक ऋण की अदायगी की विभिन्न विधियों पर संक्षेप में चर्चा कीजिए।

12. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
  - (क) विशेष गण पदार्थ
  - (ख) बाधा निवारण (लॉग रोलिंग)
  - (ग) प्रतिगामी कराधान
  - (घ) यौक्तिक मतदान